
COMUNE DI PIETRAPERZIA
Libero Consorzio di ENNA

Via S. Domenico 5  94016 Pietraperzia (EN)  Italia
Tel. (+39) 0934 403011  0934 403001  Fax (+39) 0934 401804

Codice Fiscale  Partita IVA: 00107080863  
E_Mail: protocollo@comune.pietraperzia.en.it

PEC: pietraperzia.protocollo@pec.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 36   Data 26/06/2024  

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE AREE TEMATICHE PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO 
PARTECIPATO - ANNO 2023.

L'anno duemilaventiquattro,  il giorno ventisei del mese di Giugno  alle ore 16:45  e segg., nell'aula delle 
adunanze convocata dal VICE Sindaco ANGELICA ZARBA, si è riunita la Giunta Municipale con 
l'intervento dei Sigg:

Presenti: TOTALE 3

1 RUSSO SALVATORE                                                               Assessore Anziano

2 ZARBA ANGELICA                                                               Vice Sindaco

3 CIULLA ROSALBA                                                               Assessore

Assenti: TOTALE 2

1 MESSINA GEOM.SALVATORE 
VINCENZO                                                                 

Sindaco

2 FALZONE CARLO                                                                 Assessore

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALEDOTT.   PIERO VINCENZO FALLICA

Il Sindaco, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull'oggetto in epigrafe.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, come modificata 
dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000;

mailto:pietraperzia.protocollo@pec.it


                                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

n° 39  del 24/06/2024 del registro delle proposte

                                                           4° SETTORE OPERE PUBBLICHE - TERRITORIO - 
AMBIENTE E PATRIMONIO

               
                                                                     Il Proponente:  

                                                              
                                        

  

L'Assessore al Bilancio                   

Premesso il bilancio partecipato:
l è un processo di democrazia diretta, in linea con i principi dello Statuto comunale, attraverso il 

quale la “macchina amministrativa” viene aperta all'effettiva partecipazione della popolazione 
all'assunzione di decisioni sugli obiettivi amministrativi e sulla realizzazione di investimenti 
pubblici;

l ha lo scopo di designare una proposta articolata di bilancio che tenga conto anche delle 
priorità indicate dall'Amministrazione comunale, delle risorse disponibili e dei progetti;

l restano sempre in campo agli organi amministrativi le scelte tematiche e le deliberazioni 
conseguenti;

l tale sistema partecipativo consente di assumere decisioni amministrative ampiamente 
condivise che coinvolgano i cittadini nella scelta della delle priorità e accolgano suggerimenti, 
proposte e opinioni per migliorare la qualità delle opere, affinchè rispondano meglio alle 
esigenze della collettività;

l tale modus operandi favorisce il dialogo tra le istituzioni e la cittadinanza, coinvolgendo alla 
vita pubblica anche fasce sociali attualmente poco attive;

Considerato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 8.09.2015 è stato approvato il 
regolamento sul Bilancio Partecipato;

Visto l'art. 2 del predetto regolamento, ai sensi del quale il Sindaco e la Giunta individuano 
annualmente le aree tematiche e l'entità delle risorse da sottoporre alla procedura;

Richiamata la legge regionale n. 5/2014 che ha modificato profondamente la disciplina regionale 
dei trasferimenti in favore dei Comuni, prevedendo all'art. 6 la soppressione del Fondo Autonomie 
Locali e abrogando tutte le disposizioni di legge che prevedevano risorse a valere sullo stesso 
fondo;

Visto il particolare comma 1 del predetto art. 6 ai sensi del quale “ai comuni è fatto obbligo di 
spendere almeno il 2 per cento delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interessi comunali”;

Preso atto delle circolari del dipartimento delle autonomie locali  Servizio 4 “Finanza Locale”: 
prot. n. 7711 del 19.05..2015 nella quale viene ribadito l'obbligo a decorrere dall'anno 2015 di 
attuare quanto previsto dall'art. 6 c.1 della L.R. 5/2014, pena la decurtazione del trasferimento;
- CIRCOLARE N.5 DEL 09.03.2018;
- CIRCOLARE N. 5 DEL 21.03.2019;
- CIRCOLARE N. 14 DEL 12.10.2019;

Visto il D.A. n. 17 del 25.02.2019;
- circolare n. 16 dell'1.09.2020



Preso atto che ai sensi dell'art. 14, lettera C) 1-quater della L.R. 8/2018 gli obblighi richiamati nel 
citato art.6 della LR. N. 5/2014, non si applicano ai Comuni in dissesto dichiarato;

Ritenuto di volere utilizzare il 2% delle risorse di parte corrente alla realizzazione di interventi da 
individuare mediante forme di democrazia partecipata;

Richiamato l'art. 4 del regolamento per la elaborazione del bilancio partecipato che individua le 
fasi della partecipazione e la tempistica per lo svolgimento delle stesse;
Visto l'O.R.EE.LL.;
Visto lo statuto comunale

Propone

Di individuare le seguenti aree tecniche sulle quali potranno essere effettuate proposte:
1. Manutenzione strade interne e verde pubblico;
2. Manutenzione impianto idrico villa comunale;
3. Manutenzione impianto di pubblica illuminazione anche attraverso l'acquisto di lampade da servire 

per l'illuminazione delle strade dell'abitato;

Di quantificare l'importo destinato a tali attività in circa €. 12.500,00 CAP. 2040/04 pari al 2% dei 
trasferimenti regionali correnti previsti per l'anno 2023;

Di pubblicare sul proprio sito internet l'avviso pubblico, e per consentire la partecipazione dei cittadini al 
bilancio partecipato.

Affiggere, altresì, il suddetto avviso sul territorio comunale

_____________________________________________________
Parere alla Proposta di Deliberazione
Ai sensi e per gli effetti della L.R.11-12-1991, n.48 e art.12 L.R. 30-2000.
si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica.
PARERE TECNICA FAVOREVOLE 25/06/2024 
Il Responsabile: ROCCO BONGIOVANNI
_____________________________________________________

____________________________________________________
Parere alla Proposta di Deliberazione
Ai sensi e per gli effetti della L.R.11-12-1991, n.48 e art.12 L.R. 30-2000.
si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica.
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 24/06/2024 
Il Responsabile: SERAFINO COCUZZA
_____________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

l Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all'argomento in oggetto indicato;
l Vista L'attestazione in ordine alla copertura finanziaria e alla regolarità contabile ai sensi degli artt.53 e 



55 della legge 142/90 recepita con L.R. 48/91;
l Visto il parere espresso dal responsabile del settore interessato, ai sensi dell' art.53 della Legge 142/90 

recepita con L.R. 48/91;
l Attesa la propria competenza a deliberare sull'oggetto ai sensi dell'art.15 della L.R.44/91;
l Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 

adottate in ordine al provvedimento proposto;

Con voti favorevoli 3  contrari 0 astenuti 0 assenti 2

DELIBERA

Approvare la superiore proposta di deliberazione avanti riportata relativa all'argomento in oggetto 
specificato. 
Con separata votazione unanime, resa in forma palese

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art.12 comma 2 L.R. 44/91. 
S
 L'ASSESSORE ANZIANO                                                               IL  VICE SINDACO                                                  IL   DOTT.  SEGRETARIO GENERALE

  RUSSO SALVATORE                                                                                                      ANGELICA ZARBA                                                            FALLICA PIERO 
VINCENZO                                            

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.15/2005, nonchè dal 
regolamento per l'accesso agli atti.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
I1 sottoscritto Responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, attesta che la 
presente deliberazione è stata pubblicata 

 all'Albo Pretorio on-line e nel sito web istituzionale di questo Comune, pubblicazione n°  per  giorni 
consecutivi dal   al   ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell'art 32, c. 1, della L. 18.06.2009 n. 69, 
nonché, per estratto, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 11/2015

 su Amministrazione Trasparente, nella sezione: Provvedimenti
 sottosezione: Provvedimenti organi indirizzo politico

Pietraperzia  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                



ATTESTATO DI ESECUTIVITA
    Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva 
il giorno 
 ai sensi dell'art. 12 Comma 1 della L.R. n.44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione all'albo pretorio on-

line
 ⁭ai sensi dell'art. 12 Comma 2 della L.R. n.44/1991 essendo stata dichiarata l'immediata esecutività
Pietraperzia                                                                         IL DOTT. SEGRETARIO GENERALE            

                                                                                                              PIERO VINCENZO FALLICA

 
 

Copia della presente deliberazione verrà trasmessa a
¨  Capigruppo Consiliare ¨  Prefettura di ENNA
¨  Presidente del Consiglio Comunale ¨  Procura Corte dei Conti 
¨  Collegio dei Revisori dei Conti ¨  Sez. Giurisdizionale Procura Corte dei Conti 
¨  Nucleo di Valutazione ¨  Organizzazioni Sindacali e RSU
¨  Presidenza Regione Siciliana ¨  Forze dell'Ordine (Polizia - Carabinieri ecc)
¨  Assessorato Reg.le ____________________________ Altro ___________________________________

Pietraperzia _________________                                                                                                         Il Funzionario Incaricato 
__________________________

____________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale
Pietraperzia, _________________.                                                                                                         Il Funzionario Incaricato 

Timbro dell'Ente                                                   ___________________________ 


